
Amendement 3 Septembercirculaire

De gemeenteraad van Diemen, in vergadering bijeen op 4 november 2021, kennis genomen 
van de Programmabegroting 2022 en de informatie m.b.t. de Septembercirculaire 2021,

overwegende dat:

• in de Programmabegroting 2022 een somber financieel beeld wordt geschetst met 
belangrijke risico’s voor de komende jaren;

• deze risico’s zowel qua omvang als qua kans van voordoen substantieel zijn;  
• het College aangeeft dat gezien dit sombere financiële beeld er geen ruimte is voor 

het in gang zetten van nieuwe beleidsontwikkelingen;
• de Septembercirculaire 2021 een ander financieel beeld schetst, resulterend in grote 

positieve exploitatieresultaten voor de komende jaren;
• de Programmabegroting 2022 niet meer in harmonie is met de feitelijke financiële 

situatie zoals gepresenteerd naar aanleiding van deze Septembercirculaire;
• de update-systematiek van de Programmabegroting niet bij alle lezers van de 

Programmabegroting bekend zal zijn,

besluit: 

• om in de Inleiding van de Programmabegroting 2022 bij de leeswijzer een alinea toe 
te voegen met de tekst:

“Actualiteit Programmabegroting
De (meer)jaren begroting is gebaseerd op de meest actuele kennis en inschattingen 
ten tijde van het opstellen van dat document. Kennis en inschattingen kunnen 
wijzigen in de aanloop naar en tijdens het begrotingsjaar. Zo geeft het Rijk met enige 
regelmaat, in ieder geval eind september, december en mei, circulaires af waarin 
aangegeven wordt hoe het gemeentefonds en de uitkeringen daaruit aan de 
gemeente zich ontwikkelen. Deze uitkeringen vormen ruim 80 % van de inkomsten 
van een gemeente. Daarnaast kunnen de gemeentelijke inschattingen met betrekking 
tot de kosten en in de begroting genoemde risico’s ook in de aanloop en tijdens het 
begrotingsjaar wijzigen. 

Deze informatie wordt 4x per jaar verwerkt in de zogeheten kwartaalbrieven. Hierin 
worden begrotingswijzigingen als gevolg van nieuwe inzichten en circulaires 
opgenomen en verwerkt.”   

En gaat over tot de orde van de dag.

VVD-fractie Diemen

B. Timmer
B. Wielage
J. Jägers


